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ANEXO I: PROTOCOLO DE LA CAMPAÑA NACIONAL DE INSPECCIÓN DE TABURETES DE PELDAÑOS, 

VERIFICACIÓN DE ETIQUETADO Y PARÁMETROS DE SEGURIDAD 2022 (CÓDIGO 186/2022) 

 

 

ANEXO AL ACTA Nº ...........................................FECHA ................................. 

 
 

 

I. IDENTIFICACIÓN DEL ESTABLECIMIENTO: 

 

RAZÓN SOCIAL:......................................................................................... 

N.I.F.:............................................................................................................. 

DIRECCIÓN: .........................................................................................................   

LOCALIDAD:.........................................................................................................   

NOMBRE COMERCIAL: ........................................................................................  

 

II. IDENTIFICACIÓN DEL PRODUCTO: 

 

 DENOMINACION:..................................................................................................  

 FAMILIA PRODUCTO:.......................................................................................... 

 GRUPO PRODUCTO:............................................................................................   

 PRODUCTO/ARTÍCULO: ......................................................................................  

  

III.       IDENTIFICACIÓN DEL RESPONSABLE DEL PRODUCTO  

INDUSTRIAL (en su caso): 

 

 MARCA COMERCIAL:................................................................................. 

 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL FABRICANTE:…………………………………………………..  

 DIRECCIÓN DEL FABRICANTE:……………………………………………………………… 

 ENVASADOR O VENDEDOR ESTABLECIDO EN LA UE:................................................................... 

 DIRECCIÓN: .........................................................................................................  

 NOMBRE DEL IMPORTADOR:........................................................................................... 

 DIRECCIÓN:………………………………………………………………………………………… 

 PAIS DE ORIGEN (CUANDO PROCEDA):............................................... 

  

 

 

 

 

 

 



 

Avenida de la Innovación, s/n, Edificio Arena, 1, 41071, Sevilla 

Teléfono  955006300 

CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS 

Dirección General de Consumo 
 
 

2 

 

REQUISITOS DE ETIQUETADO: 
                   

1. EL PRODUCTO SE PRESENTA ETIQUETADO  SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

2. EN EL CASO DE DISPONER DE ETIQUETA, ¿LOS DATOS 
OBLIGATORIOS APARECEN CON CARACTERES CLAROS, BIEN 
VISIBLES, INDELEBLES Y FÁCILMENTE LEGIBLES POR EL 
CONSUMIDOR? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

3. ¿LA INFORMACIÓN DEL ETIQUETADO FIGURA, AL MENOS, EN 
CASTELLANO? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

4. ¿EN EL ETIQUETADO SE IDENTIFICA AL FABRICANTE O 
ENVASADOR O TRANSFORMADOR O VENDEDOR, ESTABLECIDO 
EN LA COMUNIDAD ECONÓMICA EUROPEA? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

5. EN EL ETIQUETADO SE IDENTIFICA EL DOMICILIO DEL 
FABRICANTE O ENVASADOR O TRANSFORMADOR O VENDEDOR, 
ESTABLECIDO EN LA UNIÓN EUROPEA 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

6. ¿SE INDICA LA DENOMINACIÓN DEL PRODUCTO (TABURETE 
DE PELDAÑOS CON TRAMOS FIJOS, TABURETE DE PELDAÑOS 
CON TRAMOS PLEGABLES ASEGURADOS DURANTE EL USO, 
GRADILLA, TABURETE DE PELDAÑOS PLEGABLE, TABURETE DE 
PELDAÑOS EXTENSIBLES, TABURETE TIPO CÚPULA)? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

7. EN SU CASO, ¿SE INDICA EL LUGAR DE PROCEDENCIA U 
ORIGEN DEL PRODUCTO? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

8. ¿EN EL PRODUCTO FIGURAN INSTRUCCIONES, 
ADVERTENCIAS O CONSEJOS PARA SU INSTALACION, USO Y 
MANTENIMIENTO, MANEJO O MANIPULACIÓN, PELIGROSIDAD 
O CONDICIONES DE SEGURIDAD, CON REFERENCIA A LA CARGA 
MÁXIMA TOTAL DE NO MÁS DE 150 KG? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

9. ¿EL ETIQUETADO, LA PRESENTACIÓN Y LA PUBLICIDAD DEL 
PRODUCTO INCORPORA, LLEVA CONSIGO O PERMITE DE 
FORMA CIERTA Y OBJETIVA UNA INFORMACIÓN EFICAZ, VERAZ Y 
SUFICIENTE SOBRE SUS CARACTERÍSTICAS ESENCIALES? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

10. ¿EL ETIQUETADO, LA PRESENTACIÓN Y LA PUBLICIDAD DEL 
PRODUCTO NO DEJA LUGAR A DUDAS RESPECTO A LA 
VERDADERA NATURALEZA DEL PRODUCTO? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

11. ¿EL ETIQUETADO, LA PRESENTACIÓN Y LA PUBLICIDAD DEL 
PRODUCTO NO INDUCE A ERROR O ENGAÑO POR MEDIO DE 
INSCRIPCIONES, SIGNOS, ANAGRAMAS O DIBUJOS? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

12. ¿EL ETIQUETADO, LA PRESENTACIÓN Y LA PUBLICIDAD DEL 
PRODUCTO NO OMITE O FALSEA DATOS QUE PUEDA INDUCIR A 
ERROR O ENGAÑO AL CONSUMIDOR? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

13. ¿EL ETIQUETADO, LA PRESENTACIÓN Y LA PUBLICIDAD DEL 
PRODUCTO NO CONTIENE INDICACIONES, SUGERENCIAS O 
FORMAS DE PRESENTACIÓN QUE PUEDAN SUPONER 
CONFUSIÓN CON OTROS PRODUCTOS? 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

14. ¿EL ETIQUETADO, LA PRESENTACIÓN Y LA PUBLICIDAD DEL SI NO NO NO 
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PRODUCTO ADVIERTE DE LA PELIGROSIDAD QUE TIENE EL 
PRODUCTO O SUS PARTES INTEGRANTES CUANDO DE SU 
UTILIZACIÓN PUDIERAN RESULTAR RIESGOS PREVISIBLES? 

CUMPLE CUMPLE PROCEDE ANALIZADO 

15. EL MARCADO ES CLARO, DURADERO Y ESTÁ COLOCADO 
PERFECTAMENTE VISIBLE SOBRE EL PRODUCTO 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

16. EL MARCADO INCLUYE LA DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD 
DE USO DEL FABRICANTE 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

17. EL MARCADO INCLUYE EL AÑO Y EL MES DE FABRICACIÓN 
Y/O NÚMERO DE SERIE 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

18. EL MARCADO INCLUYE LA CARGA MÁXIMA TOTAL (NO MÁS 
DE 150 KG) 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

19. EL PRODUCTO NO INCLUYE EL MARCADO CE SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

20. NO SE DETECTAN OTRAS IRREGULARIDADES (SI NO SE 
DETECTAN OTRAS IRREGULARIDADES, LA RESPUESTA SERÍA SÍ 
CUMPLE; SI SE DETECTAN OTRAS IRREGULARIDADES, LA 
RESPUESTA SERÍA NO CUMPLE) 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

  

 
 
 
OBSERVACIONES: 


